

بانک‌ها و توزیع یارانه‌ها



سیستم بانکی یکی از اصلی‌ترین نهادها برای اجرای درست قانون هدفمند کردن یارانه‌هاست و اگر این شبکه مشکلات فعلی خود را برطرف نکند، ممکن است که خطرات جدی برای اقتصاد کشور ایجاد شود.

جمع‌آوری پول‌ها توسط بانک‌ها را چندان مشکل ندانست و تصریح کرد: باز توزیع درآمد حاصل از هدفمندی یارانه‌ها، به خاطر توزیع ۵۰ درصدی بین دهک‌ها باید با دقت همراه باشد.

رییس اتاق بازرگانی تهران گفت: بحث کلی‌تر در هضم نقدینگی و نوع ضوابطی است که جمع‌آوری و مصرف می‌شوند، چرا که اگر درآمد فرضاً ۲۰ هزار میلیارد تومانی مدیریت و کنترل نشود، می‌تواند آثار نامطلوبی به دنبال داشته باشد.

این کارشناس اقتصادی ضمن اشاره به اینکه نحوه برخورد با درآمد هدفمندی یارانه‌ها حتماً در اقتصاد نقش عمده‌ای دارد، خاطر نشان کرد: باید دقیقاً مشخص شود که نظام بانکی از طریق بانک‌های دولتی و یا خصوصی قرار است یارانه‌ها را پرداخت نماید.

پس از قطعیت یافتن برنامه هدفمند کردن یارانه‌ها و توزیع نقدی یارانه‌ها، ابعاد مختلف موضوع مورد توجه قرار گرفت و از جمله رییس اتاق بازرگانی و صنایع و معادن تهران با تأکید بر اهمیت نقش کلیدی سیستم بانکی در اجرای قانون هدفمندی یارانه‌ها، گفت: نظام بانکی تنها سازمانی است که می‌تواند توزیع درآمد هدفمند کردن یارانه‌ها را ساماندهی و سیستماتیک کند.

یحیی آل اسحاق در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی باشگاه خبری فارس شریان حیاتی اقتصاد کشور را در دست نظام بانکی دانست و اظهار داشت: اگر این نظام مشکلی داشته باشد، تمام اقتصاد دچار مشکل خواهد شد. وی در مورد نقش سیستم بانکی در اجرای قانون هدفمندی یارانه‌ها، افزود: نظام بانکی باید بتواند در حین اجرای قانون هدفمندی، پول‌ها را با دقت جمع و بین مردم باز توزیع کند. این کارشناس بانکی

آل اسحاق تأکید کرد: شبکه بانکی باید بتواند در دور افتاده‌ترین روستاها و شهرها، همکاری‌های لازم را انجام دهد، به دلیل اینکه در تجهیز و توزیع و استفاده از منابع نقش مؤثری دارد.

اما از سوی دیگر، یک کارشناس بانکی ضمن تأکید بر اینکه سیستم بانکی فعلی باید برای اجرای قانون هدفمندی یارانه‌ها اصلاح شود، گفت: بانک‌ها در حال حاضر توانایی جذب و پخش نقدینگی حاصل از اجرای طرح هدفمندی یارانه‌ها را ندارند.

فرزاد رحیم زاده در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی باشگاه خبری فارس، در مورد آمادگی سیستم بانکی در اجرای قانون هدفمندی یارانه‌ها، اظهار داشت: در شرایط فعلی نظام بانکی، باید بتواند حجم عظیمی از نقدینگی را که دولت از محل درآمد حاصل از هدفمند کردن یارانه‌ها به دست می‌آورد، بدون بروکراسی و در کمترین زمان ممکن به مردم منتقل کند.

وی به اهمیت نقش سیستم بانکی در اجرای قانون هدفمندی یارانه‌ها با توجه به تورم ناشی از این قانون هم اشاره و تصریح کرد: به دلیل اینکه هر سال بودجه دولت انبساطی بسته می‌شود و در عین حال، اجرای قانون هدفمندی نیز آثار تورمی به دنبال دارد، باید سیاست‌های پولی طبق شرایط روز اعمال شود. به گفته این کارشناس بانکی، تورم ناشی از اجرای قانون، موجب خروج سپرده‌گذاری در نظام بانکی و کاهش منابع بانک‌ها خواهد شد و بانک‌ها برای جلوگیری از حالت مذکور مجبور هستند با افزایش نرخ تورم، نرخ‌های سود بانکی خود را بالا ببرند. این کارشناس اقتصادی تصریح کرد: البته بانک‌ها فرصت‌های سرمایه‌گذاری برای بالا بردن سودهای سپرده‌گذاری ندارند. بنابراین، راهکار فوق چندین عملی نخواهد بود.

رحیم زاده تأکید کرد: بانک‌ها توانایی جذب و توزیع نقدینگی حاصل از اجرای هدفمندی یارانه‌ها را ندارند و برای اجرای قانون مذکور اول باید سیستم بانکی اصلاح شود.

شایان ذکر است که گویا دولت می‌خواهد برای اجرای قانون هدفمندی یارانه‌ها، از سیستم بانکی در پرداخت نقدی یارانه‌ها کمک بگیرد و این اقدام را از طریق افتتاح حساب الکترونیک انجام دهد. بدین ترتیب، سیستم بانکی می‌تواند با واریز یارانه‌ها به حساب مردم، نوعی نظم و ترتیب در روند مذکور ایجاد کند و از این طریق، کمک خوبی برای دولت به حساب می‌آید. از سوی دیگر، برخی از کارشناسان هم بر این باورند که بانک‌ها با ارائه اطلاعات مربوط به حساب‌های مردم به دولت، موجب خروج سپرده‌ها از نظام بانکی خواهند شد. این اظهارات در حالی صورت می‌گیرد که هیچ کدام از مسؤولان سیستم بانکی به این مهم اشاره نکرده‌اند.

به طور کلی، این اجماع وجود دارد که سیستم بانکی، یکی از اصلی‌ترین نهادها برای اجرای درست قانون هدفمندی یارانه‌ها است که از جهات مختلف در اجرای این قانون تأثیر دارد و اگر این شبکه مشکلات فعلی خود را برطرف نکند، ممکن است که خطرات جدی به اقتصاد و جامعه وارد شود. گفتنی است که سیستم بانکی باید در مرحله اول که

حساس‌ترین مرحله است، به گونه‌ای اطلاعات حساب‌های مردم را به وزارت اقتصاد و بانک مرکزی بدهد که از اعتماد مردم نسبت به نظام بانکی کاسته نشود و بر این اساس، روند اجرای هدفمند کردن یارانه‌ها نیز به خوبی ادامه یابد. مرحله پس از اعتماد سازی در اجرای هدفمند کردن یارانه‌ها از طریق نظام بانکی، استفاده از زمان در انتقال حجم نقدینگی است که دولت از محل درآمد حاصل از هدفمند کردن یارانه‌ها به دست آورده است و در اینجا باید به چالش‌های جدی نظام بانکی در مسیر اجرای قانون هدفمندی یارانه‌ها اشاره کرد. بنابراین، سیستم بانکی باید با برنامه‌ریزی درست، مراحل مختلف را طی کند که با تورم ناشی از هدفمند شدن یارانه‌ها روبه‌رو نشود، در غیر اینصورت، تورم ناشی از هدفمند کردن یارانه‌ها موجب خروج سپرده‌گذاری‌ها در نظام بانکی و در نتیجه، باعث کاهش منابع بانک‌ها خواهد شد. بنابراین، نظام بانکی تنها سازمانی است که می‌تواند توزیع درآمد هدفمند کردن یارانه‌ها را به درستی انجام دهد و آن را در بخش‌های مختلف چون تخصیص منابع برای بنگاه‌های تولیدی به کار گیرد.

آیا به اطلاعات مالی مردم به دولت، چه پیامدهایی دارد؟

